

Assicurazione Incendio di Granaglie sullo stelo

DIP - Documento informativo precontrattuale relativo al prodotto assicurativo

Compagnia: AXA Assicurazioni S.p.A.



Prodotto: "Polizza Incendio di granaglie"

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

Questa polizza è una copertura incendio di granaglie e semi in genere sullo stelo, nel corso della mietitrebbiatura (o della mietitura e trebbiatura), sul campo e durante il trasporto nei confini dell'azienda, compresa la paglia. Si tratta di polizze temporanee per assicurare tali rischi agricoli.



Che cosa è assicurato?

✓ Per tutte le garanzie

INCENDIO di GRANAGLIE è una polizza incendio per assicurare granaglie e semi in genere sullo stelo, nel corso della mietitrebbiatura sul campo e durante il trasporto nei confini dell'azienda, compresa la paglia. È un prodotto assicurativo specifico per privati e/o aziende agricole.

✓ Garanzia Base

La GARANZIA BASE prevede l'indennizzo dei danni materiali alle cose assicurate direttamente causati da:

- ✓ **incendio**, qualunque sia la causa che lo abbia prodotto, salvo le eccezioni indicate dalle esclusioni di polizza e dalle Condizioni Speciali operanti;
- ✓ **fulmine**;
- ✓ **esplosione e scoppio** non causati da ordigni esplosivi;
- ✓ le **spese di salvataggio** cioè, i guasti alle cose assicurate allo scopo di impedire o di arrestare l'incendio.

✓ Condizioni Aggiuntive (sempre operanti)

La copertura assicurativa è integrata da Condizioni Aggiuntive sempre operanti che includono limitazioni di garanzia, più precisamente:

- ✓ **300 - Esclusione dei danni causati da atti vandalici e dolosi**
- ✓ **153 - Garanzia della paglia -**
- ✓ **148 - Cessazione dell'assicurazione al 31 agosto e scoperto obbligatorio per appezzamenti ubicati in Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Abruzzi e Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia -**



Che cosa non è assicurato?

✗ Per tutte le garanzie di polizza

L'assicurazione INCENDIO di GRANAGLIE non opera per i beni non assicurati e per le garanzie non acquistate; inoltre sono sempre esclusi i danni commessi con dolo del Contraente o dell'Assicurato (e/o dei rappresentanti legali).

Di seguito le esclusioni della polizza INCENDIO di GRANAGLIE. Sono esclusi i danni:

- ✗ causati da atti di guerra, terrorismo e sabotaggio, o verificatisi in conseguenza di insurrezione, tumulti popolari, scioperi, sommosse, occupazione militare, invasione;
- ✗ causati da esplosione o emanazione di calore o di radiazioni provenienti da trasmutazioni del nucleo dell'atomo, come pure da radiazioni provocate dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche;
- ✗ causati da dolo o colpa grave del Contraente o dell'Assicurato o delle persone di cui egli deve rispondere a norma di legge, nonché da dolo o colpa grave dei rappresentanti legali o dei Soci a responsabilità illimitata;
- ✗ causati da terremoti, maremoti, eruzioni vulcaniche, alluvioni, inondazioni, frane, trombe, uragani, grandine od altri eventi naturali, eccetto quelli conseguenti a fulmine;
- ✗ di dispersione, smarrimento o di furto delle cose assicurate avvenuti in occasione degli eventi per i quali è prestata l'assicurazione;
- ✗ di combustione spontanea senza fiamma e di fermentazione;
- ✗ causati da fumi, gas, vapori a meno che non si siano sviluppati a seguito di incendio che abbia colpito le cose assicurate oppure enti posti nell'ambito di 20 metri da esse;
- ✗ indiretti, quali mancanza di godimento o di reddito agricolo, commerciale, industriale o di servizi, sospensione di lavoro o qualsiasi danno che non riguardi la materialità delle cose assicurate.

Sono inoltre escluse le spese di demolizione e sgombero dei residui del sinistro.

Sono sempre esclusi i danni c.d. "cyber" di qualsiasi natura, diretti o indiretti, derivanti od anche solo connessi ai Dati elettronici.

✗ Condizioni Aggiuntive (sempre operanti)

Sono previste delle Condizioni Aggiuntive sempre operanti che includono limitazioni di garanzia specifiche poste direttamente nelle clausole stesse delle singole garanzie, più precisamente:

300 - Esclusione dei danni causati da atti vandalici e dolosi

- ✗ Salvo patto speciale, ad integrazione dell'articolo "Esclusioni" sono esclusi i danni da incendio causati da atti vandalici e dolosi di terzi.

(segue)



Che cosa non è assicurato? (segue)

Altre Condizioni Aggiuntive, sempre operanti:

153 - Garanzia della paglia

- ✗ La garanzia della paglia sul campo e durante il trasporto nei confini dell'azienda è prestata fino alle ore 24 del giorno successivo alla sua mietitrebbiatura e cessa comunque alla scadenza della polizza. Nel caso di mietitura e trebbiatura essa cessa di mano in mano che la trebbiatura si compie ed in ogni caso alla scadenza della polizza.

148 - Cessazione dell'assicurazione al 31 agosto e scoperto obbligatorio per appezzamenti ubicati in Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Abruzzi e Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia

- ✗ L'efficacia dell'assicurazione cesserà comunque alle ore 24 del 31 agosto dello stesso anno in cui ha avuto effetto.
- ✗ Per appezzamenti ubicati in Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Abruzzi e Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia la Società non pagherà che i 4/5 dell'indennizzo, restando il rimanente a carico dell'Assicurato.



Ci sono limiti di copertura?

In polizza e nelle Condizioni di Assicurazione sono indicati le somme assicurate, le eventuali franchigie o gli scoperti e i relativi limiti di indennizzo previsti dal contratto per le singole garanzie.

! **Condizione 148** - Per appezzamenti ubicati in Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Abruzzi e Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia la Società non pagherà che i 4/5 dell'indennizzo, restando il rimanente a carico dell'Assicurato.

! **Limite massimo di indennizzo** - Salvo il caso previsto dall'art. 1914 C.C., per nessun titolo la Società potrà essere tenuta a pagare somma maggiore di quella assicurata.

! **Assicurazione parziale** - La polizza è prestata a valore intero. Se dalle stime fatte con le norme dell'articolo "Valore delle cose assicurate e determinazione del danno" risulta che i valori di una o più partite, prese ciascuna separatamente, eccedevano al momento del sinistro le somme rispettivamente assicurate con le partite stesse, la Società risponde del danno in proporzione del rapporto tra il valore assicurato e quello risultante al momento del sinistro.



Dove vale la copertura?

- ✓ La polizza INCENDIO di GRANAGLIE è destinata ad assicurare granaglie e semi in genere sullo stelo, nel corso della mietitrebbiatura sul campo ubicato sul territorio italiano (o della Repubblica di San Marino) e durante il trasporto nei confini dell'azienda agricola stessa. Non è prevista l'assicurazione di rischi ubicati all'estero.



Che obblighi ho?

Il Contraente che sottoscrive il contratto ha il dovere di fare dichiarazioni veritiere, esatte e complete sul rischio da assicurare e di comunicare, nel corso del contratto, i cambiamenti che comportano un aggravamento del rischio assicurato (es. variazione di attività esercitata).

Le dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti, o l'omessa comunicazione dell'aggravamento del rischio, possono comportare la perdita totale o parziale del diritto all'indennizzo o la cessazione della polizza.

In caso di sinistro il Contraente o l'Assicurato deve darne avviso all'assicuratore tempestivamente e fornire la documentazione richiesta e conservare le tracce e gli indizi del sinistro fino al sopralluogo del perito incarico.



Quando e come devo pagare?

Il Premio (o la prima rata) deve essere pagato al rilascio della polizza. Di norma, trattandosi di polizza temporanea non è previsto il frazionamento, tuttavia se concesso il frazionamento le rate di premio vanno pagate alle scadenze stabilite.

Il premio può essere pagato tramite assegno bancario o circolare, bonifico o con sistemi di pagamento elettronico ove previsti oppure in contanti nei limiti previsti dalla legge. Il premio è comprensivo di imposte e oneri fiscali in vigore.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

Il contratto è stipulato senza tacito rinnovo (polizza temporanea), quindi l'assicurazione cessa alla sua naturale scadenza. La copertura opera dalla data del pagamento del premio (o rata di premio), se successiva alla sottoscrizione.



Come posso disdire la polizza?

La polizza è temporanea senza tacito rinnovo, pertanto cessa alla sua naturale scadenza senza necessità di disdetta.